PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO

       EDITAL Nº 44/2018/NUGE/MPCE

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR NESTOR ROCHA CABRAL, COORDENADOR DO
NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO,  no uso das atribuições institucionais conferidas pelo
Artigo 111, caput, da Lei Complementar nº 72, de 12 de dezembro de 2008 e pela Portaria nº
2090/2017 do Procurador-Geral de Justiça, publicada no Diário Oficial do MPCE aos 18 dias
do mês de Abril de 2017,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar  Estadual  nº  72/2008,  que  prevê  a
atividade de estagiários no âmbito do Ministério Público do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO  a  divulgação,  através  do  Edital  nº  71/2016,  no  sítio  eletrônico
http://www.mpce.mp.br/institucional/nucleos-de-apoio/nuge/processos-seletivos, do resultado
final do processo seletivo para formação do cadastro de reserva de estagiários  na área de
Direito do Ministério Público do Estado do Ceará, na forma prevista nos item 6.5 do Edital nº
44/2016;

CONSIDERANDO a  homologação  do  resultado  definitivo  pelo  Conselho  Superior  do
Ministério  Público,  realizada  na  39ª  Sessão  Ordinária,  aos  18  dias  de  outubro  de  2016,
conforme determina o Art. 105 da Lei Complementar nº 72, de 12 de dezembro de 2008,
alterado pela Lei Complementar nº 125/2013, de 25 de outubro de 2013;

CONSIDERANDO enfim, que as atividades de estágio constituem valiosos instrumentos de
aprendizagem,  por  propiciar  ao  estagiário  a  complementação  de  sua  atividade  discente,
mediante  acompanhamento e avaliação permanentes,  de modo a constituir  instrumento de
integração em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e
de relacionamento humano;

RESOLVE  convocar  os candidatos  habilitados,  relacionados  no anexo único deste  edital,
para comparecerem nas datas e horários especificados no referido anexo, na Sala do Núcleo
Gestor de Estágio da  Procuradoria Geral de Justiça, localizada na Rua Assunção, nº 1.100,
José Bonifácio, Fortaleza – Ce,  para assumir as vagas de estágio na Capital, munidos da
seguinte documentação:

a)  histórico  escolar,  ou  documento  equivalente,  que  comprove  a  matrícula  em  uma  das
instituições  de ensino superior  conveniadas,  bem como comprove o cumprimento  de pelo
menos 40% (quarenta por  cento)  da totalidade  dos créditos  exigidos  para a  conclusão do
curso;

b) comprovante de endereço;

c) declaração de disponibilidade de horário e opção de turno (disponível no local de entrega
da documentação);

d) declaração de inexistência de antecedentes criminais emitida no sítio eletrônico do TJ-CE
(www.tjce.jus.br);

http://www.tjce.jus.br/

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO
e) documento relativo à qualificação pessoal do candidato (RG e CPF ou CNH), certidão da
quitação eleitoral emitida no sítio eletrônico do TRE-CE (www.tre-ce.gov.br) e militar (cópia
da reservista), se for o caso;

f) atestado de sanidade física e mental.

Conforme  determina  o  item 7.2  do  Edital  nº  044/2016, o  candidato  habilitado  para  a
Capital que não tenha interesse em assumir a vaga no momento em que for convocado, ser-
lhe-á facultado requerer, uma única vez, ao Núcleo Gestor de Estágio da Procuradoria-Geral
de Justiça, reposicionamento para o final da lista de aprovados, devendo o requerimento ser
protocolado diretamente na Procuradoria-Geral de Justiça ou encaminhado,  via SEDEX, à
Procuradoria-Geral de Justiça (Núcleo Gestor de Estágio) – Rua Assunção, nº 1.100 – Bairro
José Bonifácio – CEP 60.050-011 – Fortaleza – Ceará, em até três dias após a publicação
oficial da convocação, considerando, para este efeito, a data do protocolo ou da postagem.

O item 2.5.2 estabelece que o candidato que figurar na lista de aprovados de mais de uma
Unidade  Regional  ou  destas  e  da  Capital,  será  convocado  obedecendo-se  a  ordem  de
classificação de cada lista. No caso em que assumir suas atividades de estagiário em Unidade
Regional preferencial, deixará de figurar na lista de aprovados das unidades preteridas, se de
menor preferência, de acordo com a ordem de preferência por ele indicada.

Fortaleza, aos 07 de Agosto de 2018.

NESTOR ROCHA CABRAL
Coordenador do Núcleo Gestor de Estágio

http://www.tre-ce.gov.br/

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO

Anexo I do Edital nº 44/2018/NUGE/MPCE

Inscrição Nome Classificação Opção 1 Opção 2 Opção 3
Data e Hora da
Apresentação

799420164101 MANUELA GURGEL SOUSA 636ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

782120164109 RAUL MOURA DE ANDRADE 637ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

581920164109 LENNON MARREIRO LEMOS 638ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

502120164103 RAQUEL COELHO OLIVEIRA 639ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

813520164101 ANDREZA FORTES FERREIRA 640ª Fortaleza Caucaia Maracanaú
09/08/2018, das 09 às

12 horas

844620164103 LEANDRO COSTA CASTRO 641ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

597920164100 MARINA TORRES FERREIRA 642ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

54882016476
THIAGO AQUINO SANDRY
OLIVEIRA 643ª Sobral Tianguá Fortaleza

09/08/2018, das 09 às
12 horas

519620164105
ANA CLARA BARROZO
NOGUEIRA 644ª Fortaleza Maracanaú Caucaia

09/08/2018, das 09 às
12 horas

538120164108
FRANCISCO LEANDRO
FURTADO 646ª Fortaleza

09/08/2018, das 09 às
12 horas

783420164100 LILIANE BENICIO DE LIMA 647ª Fortaleza Maracanaú Caucaia
09/08/2018, das 09 às

12 horas

823220164108
DAIANA DE CARVALHO
SOUZA FAGUNDES 648ª Fortaleza Caucaia Maracanaú

09/08/2018, das 09 às
12 horas

766920164108 MARCOS PESSOA DE LAVOR 649ª Fortaleza Caucaia
09/08/2018, das 09 às

12 horas

712220164100
WEIDDA THUM DIOGO DE
SAMPAIO 650ª Fortaleza

09/08/2018, das 09 às
12 horas

844920164103
MAYARA CRISIA GONÇALVES
ALVES 651ª Fortaleza Maracanaú Caucaia

09/08/2018, das 09 às
12 horas

720920164106
TAMISE MARIA LOPES
FIGUEIREDO 652ª Fortaleza

09/08/2018, das 09 às
12 horas

346520164104 LARISSA FARIAS DE LIMA 654ª Fortaleza Caucaia
09/08/2018, das 09 às

12 horas

512220164100 MARIANA PONTES MARQUES 655ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

52532016449
MIQUEIAS ANTONY
MOREIRA DE ANDRADE 656ª Russas Fortaleza

09/08/2018, das 09 às
12 horas

848820164106
CINTIELENA HOLANDA
COSTA 657ª Fortaleza Maracanaú Caucaia

09/08/2018, das 09 às
12 horas

546120164104
EMANOEL RIBEIRO DE
MENDONCA 658ª Fortaleza Caucaia

09/08/2018, das 09 às
12 horas

728120164101 MARIA VALTEFÍSIA DA SILVA 659ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO

776620164105
JESSICA MARIA CASSUNDE
COSTA 660ª Fortaleza Maracanaú Caucaia

09/08/2018, das 09 às
12 horas

656420164101
FRANCISCO JOSENI NUNES
PARENTE 661ª Fortaleza

09/08/2018, das 09 às
12 horas

642620164101
CARLA MIRIAN HORTENCIO
DE MEDEIROS CARVALHO 662ª Fortaleza Caucaia Maracanaú

09/08/2018, das 09 às
12 horas

515620164103 PEDRO ALVES DA SILVA 663ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

517720164104
SANMES DE OLIVEIRA
GOMES 664ª Fortaleza

09/08/2018, das 09 às
12 horas

697820164100
RAIMUNDO NONATO DA
SILVA NETO 665ª Fortaleza Caucaia Maracanaú

09/08/2018, das 09 às
12 horas

404320164105 NAIR FREITAS FALCÃO 666ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

599120164101 LUANNA LEMOS NOGUEIRA 667ª Fortaleza
09/08/2018, das 09 às

12 horas

448420164105
RAFAELA ODARA MELO
BRASIL 668ª Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

831720164104
ANA GABRIELLY LUSTOSA
RODRIGUES 669ª Fortaleza Caucaia

10/08/2018, das 09 às
12 horas

788120164103 ERIKA DE CASTRO MOREIRA 670ª Fortaleza
10/08/2018, das 09 às

12 horas

753120164109 NAYARA PIMENTA MARTINS 671ª Fortaleza Maracanaú Caucaia
10/08/2018, das 09 às

12 horas

633920164105
JOSÉ LADISVAN MARTINS
ROSENDO 672ª Fortaleza Maracanaú

10/08/2018, das 09 às
12 horas

617620164104
AYANA MARJURY PAULO
FERNANDES 673ª Maracanaú Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

763920164106
ARTEMISIA DE OLIVEIRA
MELO 674ª Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

537020164108
PATRICIA DE MELO
RODRIGUES 675ª Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

739620164109
ARTHUR EDELTON DE
OLIVEIRA PEREIRA 676ª Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

358120164102
PEDRO AUGUSTO DE SOUSA
GOMES 677ª Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

676120164105
OSCAR GRANJEIRO DANTAS
NETO 678ª Maracanaú Fortaleza Caucaia

10/08/2018, das 09 às
12 horas

601420164103 ROSILENE BARBOSA BENTO 679ª Fortaleza
10/08/2018, das 09 às

12 horas

444220164103 BEATRIZ NOGUEIRA CALDAS 680ª Fortaleza
10/08/2018, das 09 às

12 horas

597020164100 THAIS MOURA QUEIROZ 681ª Fortaleza
10/08/2018, das 09 às

12 horas

380320164108
JOSE ELANO SILVEIRA DE
OLIVEIRA 682ª Caucaia Fortaleza Maracanaú

10/08/2018, das 09 às
12 horas

353120164109 ROBERTO LOPES SOARES 683ª Fortaleza Caucaia
10/08/2018, das 09 às

12 horas

630520164103
FABRIZIO PORFIRIO DE
MESQUITA FILHO 684ª Fortaleza Caucaia

10/08/2018, das 09 às
12 horas

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO

656320164101
NICOLE RAMOS MOREIRA
COUTINHO 685ª Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

658720164103 FELIPE TEIXEIRA COSTA 686ª Fortaleza
10/08/2018, das 09 às

12 horas

609420164108 VANESSA TEIXEIRA CAMPOS 687ª Fortaleza
10/08/2018, das 09 às

12 horas

314620164102
JOANA SANTIAGO
RODRIGUES DE BRITO 688ª Fortaleza Caucaia Maracanaú

10/08/2018, das 09 às
12 horas

289420164104
AMANDA FREIRE SYDRIÃO
DE ALENCAR 689ª Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

73012016452
LIDIANE EMANUELE LINS DE
SOUSA 690ª Maracanaú Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

480420164108
MAYESK SOARES DE
CARVALHO 691ª Fortaleza Maracanaú Caucaia

10/08/2018, das 09 às
12 horas

585420164101
THAYANNE MARTINS DE
SOUZA 692ª Fortaleza Maracanaú Caucaia

10/08/2018, das 09 às
12 horas

794020164107
RENÊ CORDEIRO GOMES DE
FREITAS 693ª Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

754920164100
CLAUDENILCE ANDRADE
SILVEIRA 694ª Fortaleza Caucaia Maracanaú

10/08/2018, das 09 às
12 horas

586520164102
GUTEMBERG SALES
PINHEIRO 695ª Fortaleza Caucaia Maracanaú

10/08/2018, das 09 às
12 horas

555320164100
ANTONIA BRENA COELHO
DA SILVA 696ª Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

415620164103
KARINA MOREIRA DA SILVA
ALVES 697ª Fortaleza

10/08/2018, das 09 às
12 horas

545820164104 KARINA CASTRO SOARES 698ª Fortaleza
13/08/2018, das 09 às

12 horas

550120164107
BÁRBARA DE MORAIS
RODRIGUES 699ª Fortaleza Caucaia

13/08/2018, das 09 às
12 horas

742120164101
MAYARA DE OLIVEIRA
FERREIRA 700ª Fortaleza Maracanaú Caucaia

13/08/2018, das 09 às
12 horas

417820164104
JOSÉ DE MATOS E SILVA
NETO 701ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

725220164109
MARIA ELINETE LOPES
RABELO 702ª Fortaleza Maracanaú Caucaia

13/08/2018, das 09 às
12 horas

653620164109
SUZIANNE CRISTINA SOARES
MASSARI 703ª Caucaia Fortaleza Maracanaú

13/08/2018, das 09 às
12 horas

793620164107
ANDRE FELIPE DE LIMA E
SILVA 704ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

341120164100 VALERIA COELHO CHAVES 705ª Fortaleza Maracanaú
13/08/2018, das 09 às

12 horas

503720164104
YANDRA CARMELITA SILVA
DE OLIVEIRA 706ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

817920164104 RAIZA MOTA BARROSO 707ª Caucaia Fortaleza Maracanaú
13/08/2018, das 09 às

12 horas

736720164107
FERNANDO RIBEIRO
SIQUEIRA 708ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

625020164109 ROBERTA FILIZOLA 709ª Fortaleza 13/08/2018, das 09 às

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO
CUSTODIO BARROSO 12 horas

747220164105
FLAVIANNA REJANE
POLTRONIERI NOGUEIRA 710ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

514220164102 AMANDA MIGUEL SOUSA 711ª Fortaleza
13/08/2018, das 09 às

12 horas

631720164104
REBECCA FONTENELE
COSTA MEIRELES 712ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

733520164105
MARIANA KELLY  OLIVEIRA
DURAND 713ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

727720164101
RAQUEL MOTA DE MENEZES
BARBOSA 714ª Fortaleza Caucaia

13/08/2018, das 09 às
12 horas

419620164105
THAIS BARBOSA DE
OLIVEIRA 715ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

706820164106
LARISSA LIMA FELIX
MARINHO 716ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

72672016450
GISELE DE CASTRO
COUTINHO 717ª Maracanaú Fortaleza Caucaia

13/08/2018, das 09 às
12 horas

802420164103 THAIS VERAS CORREIA LIMA 719ª Fortaleza
13/08/2018, das 09 às

12 horas

611420164100 TAINA HOLANDA OLIVEIRA 720ª Fortaleza
13/08/2018, das 09 às

12 horas

489520164104
ADA CARINA DINIZ
TEODORO 721ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

798720164101
DANIELE BARREIRA
ARARIPE 722ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

574720164104
MARCELO HENRIQUE
MARTINS SARMENTO 723ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

643620164102 JULIANA BASTOS DE SOUSA 724ª Fortaleza Caucaia Maracanaú 13/08/2018, das 09 às
12 horas

717920164104 KENNA MARTINS SILVA 725ª Fortaleza Maracanaú
13/08/2018, das 09 às

12 horas

494620164108
RUI MACEDO SANTIAGO
FILHO 726ª Fortaleza Maracanaú Caucaia

13/08/2018, das 09 às
12 horas

814720164102
ANTONIO EDGAR
VASCONCELOS OLIVEIRA 727ª Fortaleza Caucaia Maracanaú

13/08/2018, das 09 às
12 horas

637420164108 RAFAELA FRANCA PINHEIRO 728ª Fortaleza
13/08/2018, das 09 às

12 horas

791920164106
ALISSON FELIPE DE SOUSA
SALES 729ª Fortaleza Caucaia Maracanaú

13/08/2018, das 09 às
12 horas

641020164100
ANNE GABRIELLE SILVA DE
JESUS 730ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

708920164108
JOÃO PAULO ARAÚJO DE
MESQUITA 731ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

717620164104 ARIANE MOREIRA GOMES 732ª Fortaleza Maracanaú Caucaia
13/08/2018, das 09 às

12 horas

643720164102 IAN BELÉM FALCÃO 733ª Fortaleza Maracanaú Caucaia
13/08/2018, das 09 às

12 horas

711420164100
CLEONILDA MARIA
SALUSTIANO RODRIGUES 734ª Fortaleza Caucaia Maracanaú

13/08/2018, das 09 às
12 horas

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO GESTOR DE ESTÁGIO

589820164104
LUIZA NOYMA ONOFRE DE
MOURA 736ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

836220164107 JULIO BIASOLI MOURA 737ª Fortaleza
13/08/2018, das 09 às

12 horas

616220164103
SUELLEN AUGUSTO DE
PAULA 738ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

624520164109
GABRIELA BERNARDO DA
SILVA GUIMARÃES 739ª Fortaleza

13/08/2018, das 09 às
12 horas

APRESENTAÇÃO DE CANDIDATOS RETARDATÁRIOS
14/08/2018 das 09 às

12 horas

	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA